v  и

ПРАВИ'ГЕЛЬСТВО РОССИИСКОИ ФЕдИ;РАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 5 марта 2022 г. №  430-р
МОСКВА

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 5 марта
2022 г .  №  95 " O  временном порядке исполнения обязательств перед
некоторыми иностранными кредиторами":

1. Утвердить прилагаемый перечень иностранных государств и
территорий, совершающих в  отношении Российской Федерации,
российских юридических лиц  и  физических лиц  недружественные
действия.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правите
Российской Федера М.Мишустин

5520677

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Российской Федерации
от 5 марта 2022 г. №  430-p

П Е Р Е Ч Е Н Ь
иностранных государств и территорий, совершающих в отношении
Российской Федерации, российских юридических лиц и физических

лиц недружественные действия

Австрaлия
Албания
Андорра
Великобритания (включая o. Джерси (коронное владение Британской

короны) и подконтpольные заморские территории - o. Ангилья, Британские
Виргинские острова, Гибралтар)

Государства - члены Европейского союза
Исландия
Канада
Лихтенштейн
Микронезия
Монако
Новая Зеландия
Норвегия
Республика Корея
Сан-Марино
Северная Македония
Сингапур
Соединенные Штаты Америки
Тайвань (Китай)
Украина
Черногория
Швейцария
Япония

5520677.doс